■■■■平成平成平成平成 22222222 年度年度年度年度    第第第第 3333 回教育研究会議議事録回教育研究会議議事録回教育研究会議議事録回教育研究会議議事録

 １．日 時 平成 22年 6 月 22 日(火) 13 時 30 分～  ２．場 所 学術交流会館特別会議室  ３．出席者  奥野理事長（議長)  安保理事、寺迫理事、正木理事、菅野理事 遠藤委員 楠野委員  辻川研究科長、小崎研究科長、前川研究科長、山本学部長、萩原学部長、 高見沢学部長、今木学部長、山口機構長  杉村教授、川口教授、難波教授、村澤教授、山﨑教授、高辻教授、高畑教授、 石井機構統括、辻情報システム部長、高橋副センター長 ＜オブザーバー＞  辻田理事  [審議事項] １「平成 21 年事業年度にかかる業務の実績に関する報告書」について    法人化 5年度目である平成 21 年度においては、中期計画期間の後半に入り、中期目標達成に向けて、教育改革・研究水準の向上、戦略的研究の推進、学生への支援拡充、地域貢献・社会貢献の推進、戦略的広報活動の推進、財政基盤の安定化、大学将来像の策定等に重点的に取り組んだ旨、報告され、審議の上了承された。 また、平成 21 年度計画に対する自己点検・評価においては、74 項目中 65 項目において年度計画を順調に実施しており、「財務内容の改善」の１項目で年度計画を大幅に上回っている。また「業務運営の改善及び効率化」、「財務内容の改善」及び「自己点検・評価及び情報提供」の 5項目でも年度計画を上回り実施。「その他業務運営」は十分に実施できていない１項目がある旨報告され、審議の上了承された。  [報告事項] １ 大学改革について    学部再編の実施を平成 24 年 4 月からとしたことに伴い、文部科学省への認可手続きに向け、大学改革推進本部の体制を見直し再構築する。具体的には座長を担当理事から学長に変更することや、新たに特命副学長を任命すること、及び新学域体制に伴う

入試やカリキュラム編成にかかる基本方針（案）等の検討状況について報告された。 2 中期目標（案）について    平成 24 年度から始まる、第 2期中期目標の下案の提出が大阪府からあり、これに対し、部局からの意見の報告がなされた。 3 外部資金による優秀な留学生受入れ支援（案）について    外部資金による優秀な留学生受入れ支援（案）として、公立大学法人大阪府立大学授業料等の免除等に関する規程を適用し、入学検定料及び入学料を免除する支援の実施について説明があった。 4 大学改革を踏まえたキャンパスプランの見直し方針（案）について    平成 22年 5月 11 日に開催された第 2回教育研究会議において、再検討となった標記について再提出があった。府の「改革指針」において、現行キャンパスプランの見直しが示されたことに伴い、学舎の耐震補強の緊急性、利用者満足度の向上などの課題を踏まえたキャンパスプランの見直し方針（案）について説明がなされた。 5 その他 ・2010年度第 15 期女性学連続講演会・連続セミナー「＜越境＞とジェンダー：グローバル化と女性問題」の開催について     平成 22 年 7 月 3日～31 日毎週土曜日に女性学連続講演会・連続セミナーが開催される旨報告があった。